
                                                                                                                                78963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1289
Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 - “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 
interesse” - Concessione di contributi regionali in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per 
interventi di manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse - Concessione di proroga dei termini 
di attuazione degli interventi stabiliti con D.G.R. del 12 ottobre 2023 n. 1374.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di dare atto che, in deroga a quanto stabilito con precedente D.G.R. n. 1374 del 12 ottobre 2023 e 
conseguente Avviso Pubblico approvato con atto dirigenziale n. 785 del 19 ottobre 2023 del dirigente 
della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, si prorogano i termini per l’attuazione degli interventi 
fissati all’art. 9 c. 2 e 3 dell’Avviso Pubblico per un periodo pari a 10 mesi;

2.	 di dare atto che detta proroga si rende necessaria stante le motivazioni addotte dai soggetti beneficiari 
a corredo delle richieste di proroga trasmesse alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, atteso 
che i ritardi nell’attuazione degli interventi non derivano da negligenza dei RUP nominati, bensì da 
situazioni straordinarie e imprevedibili verificatesi durante il corso dei lavori e dai conseguenti ritardi 
dovuti a cause di forza maggiore, che hanno causato lungaggini tali da non consentire il rispetto delle 
tempistiche assegnate dallo stesso Avviso Pubblico;

3.	 di dare atto che il presente provvedimento, sarà trasmesso, a cura della Sezione Opere pubbliche e 
infrastrutture, a tutti gli Enti beneficiari dei finanziamenti concessi con A.D. n. 1042 del 20.12.2023, 
A.D. n. 323 del 24.04.2024 e A.D. n. 547 del 11.07.2024;

4.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”, 



78964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia https://www.
regione.puglia.it;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023 n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                78965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

“Realizzazione e manutenzione di opere 
pubbliche o di pubblico interesse” 

“ ”, nonché la possibilità per la 

l regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5, ad oggetto “

”, prevede al punto 4 che sia il dirigente della Sezione Lavori Pubblici, ora 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a disporre l’ammissione a finanziamento degli 

presente il capitolo di spesa n. U0511070 denominato “

” destinato a finanziare interventi coerenti con tale 
declaratoria, con uno stanziamento sul bilancio dell’annualità 2024 pari ad € 

recante “
“Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 

interesse” 
”

• la spesa per la “

” nei limiti delle

•
capitale, definendo altresì i termini di attuazione dell’intervento dando atto che



78966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

“entro 6 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento si dovrà dare 
”

“entro 12 mesi dalla data di notifica dell’ammissione a finanziamento dovranno essere 
”;

• ha demandato al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’adozione degli 
atti amministrativi di impegno e di liquidazione della spesa, nonché l’approvazione 
dell’Avviso Pubblico con provvedimento dirigenziale, contenente le modalità di 

•

•

per la “
” € 4.000.000,00

•
stati riapprovati gli esiti dei lavori della commissione di valutazione in seguito all’istanza 

n. 51785 del 30 gennaio 2024, che dalla posizione n.22 dell’Allegato B “Graduatoria di 
merito” è passato, a seguito del

• recante “
“Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche o di pubblico 

interesse” 

”

dicembre 2023, recante “Legge Regionale 11 maggio 2001 n. 13 
manutenzione di opere pubbliche o di pubblico interesse”, e successivamente 

ha stabilito di procedere allo scorrimento della tipologia di intervento “
”, 

gli interventi ammissibili sulla base dei criteri dettati dall’Avviso Pubblico,



                                                                                                                                78967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

degrado al fine di evitare la perdita dell’opera e/o il connesso

precedente D.G.R. n. 1374 del 12 ottobre 2023, e meglio specificati nell’Avviso 

ha demandato al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture l’adozione 

e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed eventuale revoca del finanziato 

•

€ 3.187.557,50
•

€ 800.000,00

•

quanto stabilito con D.G.R. n. 1374 del 12.10.2023, ed in particolare che “
termine per la conclusione dei lavori relativi all’intervento finanziato è fissato a 12 mesi 

”
•

•



78968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

per l’attuazione degli interventi, di cui alla D.G.R. n. 1374 del 12 ottobre 2023 e conseguente 

al degrado per evitare la perdita dell’opera e/o il connesso pericolo per la pubblica 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”
la Legge Regionale n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

a Legge Regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;
la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”
2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “ ”
del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “

”
Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “

”.



                                                                                                                                78969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

dell’articolo 4, comma 4, lettera 

prorogano i termini per l’attuazione degli interventi fissati all’art. 9 c. 2 e 3 dell’Avviso 

Pubbliche e Infrastrutture, atteso che i ritardi nell’attuazione degli interventi non 

23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all’interno della sottosezione 



78970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

“ ”, della sezione “ ” 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Gianfelice TINELLI
16.07.2025 12:53:05
GMT+02:00

ROSA
TEDESCHI
16.07.2025
13:09:20
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
16.07.2025
15:19:36
GMT+02:00

Albanese
Angelosante
23.07.2025
12:18:55
UTC

https://www.regione.puglia.it


                                                                                                                                78971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele
Emiliano
31.07.2025
08:37:20
GMT+02:00


